

Số: /KH-UBND

Tây Sơn, ngày tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện kê khai, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2023

Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập (TSTN) của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Văn bản số 919/TTT-P4 ngày 22/11/2023 của Thanh tra tỉnh về việc hướng dẫn thực hiện việc kiểm soát TSTN năm 2023. Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch thực hiện kê khai, công khai tài sản, thu nhập năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Việc kê khai tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn sẽ góp phần minh bạch hóa hoạt động hệ thống công vụ; ngăn chặn, phòng ngừa những hành vi lợi dụng chức vụ, quyền hạn vì động cơ vụ lợi, phòng ngừa tham nhũng, phục vụ công tác cán bộ, kịp thời phát hiện tham nhũng, ngăn chặn hành vi tẩu tán tài sản tham nhũng, thu hồi tài sản tham nhũng.

- Việc kê khai tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn cũng được coi là biện pháp góp phần phòng ngừa, đấu tranh phòng, chống tham nhũng. Thực hiện có hiệu quả việc kê khai, kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn sẽ góp phần xây dựng chế độ công vụ liêm chính, công khai, minh bạch và hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Về chỉ đạo, tổ chức thực hiện kê khai, công khai tài sản, thu nhập

Các cơ quan, đơn vị, địa phương có trách nhiệm tổ chức tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập của cơ quan, đơn vị, công khai Bản kê khai tài sản, thu nhập theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương chỉ đạo rà soát, lập danh sách người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập lần đầu, hằng năm, bổ sung và phục vụ công tác cán bộ của năm 2023 theo đúng thời gian quy định; chỉ đạo bộ phận tiếp nhận, quản lý bản kê khai kiểm tra nội dung kê khai tài sản, thu nhập bảo đảm đầy đủ, bàn giao Bản kê khai cho Thanh tra huyện theo đúng quy định.

2. Thực hiện kê khai tài sản, thu nhập

a) *Đối với kê khai lần đầu:* Đối với người lần đầu giữ vị trí công tác quy định tại khoản 1 và khoản 3, Điều 34 Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, việc kê khai phải hoàn thành chậm nhất là **10 ngày** kể từ ngày được tiếp nhận, tuyền dụng, bố trí vào vị trí công tác.

b) *Đối với kê khai bổ sung:* Đối với trường hợp kê khai bổ sung theo quy định tại khoản 2, Điều 36 Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, việc kê khai phải hoàn thành **trước ngày 31 tháng 12 năm 2023**.

c) *Đối với kê khai hằng năm:* Đối với trường hợp kê khai hằng năm theo quy định tại khoản 3, Điều 36 Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Điều 10 Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ, việc kê khai phải hoàn thành trước **ngày 31 tháng 12 năm 2023**.

d) *Đối với kê khai phục vụ công tác cán bộ:* Đối với người có nghĩa vụ kê khai theo quy định tại khoản 1 và 3 Điều 34 Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, khi dự kiến bầu, phê chuẩn, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, cử giữ chức vụ khác, việc kê khai phải hoàn thành chậm nhất là **10 ngày** kể từ ngày dự kiến bầu, phê chuẩn, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, cử giữ chức vụ khác.

3. Công khai bản kê khai tài sản, thu nhập

Các cơ quan, đơn vị thực hiện công khai bản kê khai tài sản, thu nhập theo đúng quy định tại Điều 39 Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Điều 11, Điều 12 và Điều 13 Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ.

4. Bàn giao và báo cáo kết quả kê khai tài sản, thu nhập

Các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai đến người thuộc diện kê khai của cơ quan, đơn vị mình mỗi người kê khai 03 bản (01 bản nộp về Thanh tra huyện, 01 bản để phục vụ công tác quản lý của cơ quan, đơn vị và hoạt động công khai bản kê khai, 01 bản cá nhân lưu). Đồng thời, báo cáo kết quả kê khai tài sản, thu nhập cho Thanh tra huyện để bàn giao về Thanh tra tỉnh quản lý theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Nội vụ huyện chủ trì, phối hợp Thanh tra huyện và các cơ quan liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện lập danh sách người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập trong năm 2023 đảm bảo theo các quy định hiện hành.

2. Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện có trách nhiệm triển khai, lập danh sách đối với người có nghĩa vụ kê khai của các đơn vị trường học trên địa bàn huyện.

3. Giao Thanh tra huyện: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu Ủy

ban nhân dân huyện tổ chức thực hiện Kế hoạch này. Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, các cơ quan, đơn vị thực hiện; tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Thanh tra tỉnh kết quả kê khai tài sản thu nhập năm 2023. Trường hợp các cơ quan, đơn vị chậm hoặc không tổ chức triển khai thực hiện, căn cứ các quy định hiện hành, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xử lý theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện kê khai, công khai tài sản, thu nhập năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- C, PVP+C2;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phan Chí Hùng